



Radicado No. 20172401484951

15-12-2017

Página 1 de 1



MINEDUCACIÓN



Bogotá, D.C.,

Doctora
ÁNGELA DEGIOVANNI MEJÍA
Subdirección de Desarrollo Social – División de Educación
MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO
Bogotá, D.C.

Apreciada Doctora Degiovanni,

En cumplimiento de la Resolución No. 049 de 2000, expedida por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público, el Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación - ICFES adjunta:

1. Informe de ejecución mensual de ingresos del mes de noviembre de 2017.
2. Informe de ejecución mensual de gastos del mes de noviembre de 2017.
3. Copia de la resolución No. 000803 del 30 de noviembre de 2017 del Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación- ICFES "Por la cual se efectúa un traslado interno a la desagregación del Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del ICFES para la vigencia fiscal 2017".

Cordialmente,


MARÍA SOFÍA ARANGO ARANGO
Secretaria General


Revisó: **José Gabriel Silva Barros**
Subdirector Financiero y Contable

Elaboró: **Presupuesto** - Subdirección Financiera y Contable



Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación - ICFES

EMPRESA : INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACION DE LA EDUCACION ICFES

SECCION : 125

MES: NOVIEMBRE

NIVEL	CONCEPTO	PRESUPUESTO VIGENTE	MODIFICACIONES PRESUPUESTALES				TOTAL	TOTAL ACUM. DEL AÑO	PRESUPUESTO DEFINITIVO	EJECUCION PRESUPUESTAL		PORC. DE EJECUCION	DESCRIPCION
			ADICIONES DEL MES	REDUCCIONES DEL MES	TRASLADOS DEL MES	TOTAL				RECAUDOS DEL MES	RECAUDOS ACUMULADOS		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
0000	DISPONIBILIDAD INICIAL	52.532.706.470,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	52.532.706.470,00	0,00	52.532.706.470,00	100,00%		
1000	INGRESOS CORRIENTES	117.249.508.708,00	0,00	0,00	0,00	0,00	37.041.313.000,00	117.249.508.708,00	3.111.125.506,06	109.842.181.851,07	93,68%		
1100	INGRESOS DE EXPLOTACION	116.970.508.708,00	0,00	0,00	0,00	0,00	37.041.313.000,00	116.970.508.708,00	3.070.704.760,00	109.312.984.460,33	93,45%		
1121	Venta servicios a usuario final	116.970.508.708,00	0,00	0,00	0,00	0,00	37.041.313.000,00	116.970.508.708,00	3.070.704.760,00	109.312.984.460,33	93,45%		
1300	OTROS INGRESOS	279.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	279.000.000,00	40.420.746,06	528.197.390,74	189,69%		
1330	Ciudad Ingresos	279.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	279.000.000,00	40.420.746,06	528.197.390,74	189,69%		
2000	RECURSOS DE CAPITAL	12.505.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.505.000.000,00	2.485.702.458,28	15.803.682.349,18	126,38%		
2400	INGRESOS DE CAPITAL	12.505.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.505.000.000,00	2.485.702.458,28	15.803.682.349,18	126,38%		
2400	Rendimientos Financieros	12.505.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.505.000.000,00	2.485.702.458,28	15.803.682.349,18	126,38%		
TOTAL	INGRESOS	129.754.508.708,00	0,00	0,00	0,00	0,00	37.041.313.000,00	129.754.508.708,00	5.596.827.964,34	125.645.864.200,25	96,83%		
TOTAL	INGRESOS + DISP. INICIAL	182.287.215.178,00	0,00	0,00	0,00	0,00	37.041.313.000,00	182.287.215.178,00	5.596.827.964,34	178.178.670.670,25	97,75%		



MARIA SOFIA ARANGO
SECRETARIA GENERAL

JOSÉ GABRIEL SILVA BARROS
SUBDIRECTOR FINANCIERO Y CONTABLE



SECCIÓN - 125

MES : Noviembre

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	NOVIEMBRE		NOVIEMBRE		NOVIEMBRE		NOVIEMBRE		NOVIEMBRE		NOVIEMBRE		NOVIEMBRE		NOVIEMBRE		NOVIEMBRE		NOVIEMBRE	
		1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
LA GASTOS DE FUNCIONAMIENTO		40.178.485.306,00	0,00	0,00	0,00	1.354.558.845,41	31.697.921.986,93	2.458.675.818,41	24.547.668.981,93	2.468.181.728,41	24.148.963.116,93	78.89%	77,44%	98,38%	98,38%	76,19%					
10000 GASTOS DE PERSONAL		18.673.915.249,00	0,00	0,00	0,00	18.673.915.249,00	18.673.915.249,00	18.673.915.249,00	18.673.915.249,00	18.673.915.249,00	18.673.915.249,00	81,72%	81,72%	85,95%	87,28%	80,39%					
11000 SERVICIOS PERSONALES		9.350.507.109,00	0,00	0,00	0,00	9.350.507.109,00	9.350.507.109,00	9.350.507.109,00	9.350.507.109,00	9.350.507.109,00	9.350.507.109,00	70,35%	70,35%	70,00%	70,00%	100,00%					
ASOCIADOS A LA NOMINA		6.219.850.524,00	0,00	0,00	0,00	6.219.850.524,00	6.219.850.524,00	6.219.850.524,00	6.219.850.524,00	6.219.850.524,00	6.219.850.524,00	84,96%	84,96%	100,00%	100,00%	100,00%					
11003 Bonificación por servicios prestados		202.322.152,00	0,00	0,00	0,00	202.322.152,00	202.322.152,00	202.322.152,00	202.322.152,00	202.322.152,00	202.322.152,00	82,36%	82,36%	100,00%	100,00%	100,00%					
11004 Prima subsidio de alimentación		5.792.472,00	0,00	0,00	0,00	5.792.472,00	5.792.472,00	5.792.472,00	5.792.472,00	5.792.472,00	5.792.472,00	75,65%	75,65%	100,00%	100,00%	100,00%					
11006 Prima de vacaciones		400.182,00	0,00	0,00	0,00	400.182,00	400.182,00	400.182,00	400.182,00	400.182,00	400.182,00	65,04%	65,04%	100,00%	100,00%	100,00%					
11007 Prima de vacaciones		310.158.152,00	0,00	0,00	0,00	310.158.152,00	310.158.152,00	310.158.152,00	310.158.152,00	310.158.152,00	310.158.152,00	62,78%	62,78%	100,00%	100,00%	100,00%					
11008 Prima de Navidad		646.152.815,00	0,00	0,00	0,00	646.152.815,00	646.152.815,00	646.152.815,00	646.152.815,00	646.152.815,00	646.152.815,00	7,08%	7,08%	100,00%	100,00%	100,00%					
11009 Otras primas		113.007.045,00	0,00	0,00	0,00	113.007.045,00	113.007.045,00	113.007.045,00	113.007.045,00	113.007.045,00	113.007.045,00	57,32%	57,32%	100,00%	100,00%	100,00%					
11010 Horas extras dominicales y festivas		42.500.000,00	0,00	0,00	0,00	42.500.000,00	42.500.000,00	42.500.000,00	42.500.000,00	42.500.000,00	42.500.000,00	73,85%	73,85%	100,00%	100,00%	100,00%					
11011 Bonificación especial de recreación		35.457.023,00	0,00	0,00	0,00	35.457.023,00	35.457.023,00	35.457.023,00	35.457.023,00	35.457.023,00	35.457.023,00	63,51%	63,51%	100,00%	100,00%	100,00%					
11012 Prima técnica		1.077.621.299,00	0,00	0,00	0,00	1.077.621.299,00	1.077.621.299,00	1.077.621.299,00	1.077.621.299,00	1.077.621.299,00	1.077.621.299,00	71,52%	71,52%	100,00%	100,00%	100,00%					
11013 Indemnizaciones (vacaciones,		297.514.739,00	0,00	0,00	0,00	297.514.739,00	297.514.739,00	297.514.739,00	297.514.739,00	297.514.739,00	297.514.739,00	79,98%	79,98%	100,00%	100,00%	100,00%					
12000 SERVICIOS PERSONALES		6.461.688.515,00	0,00	0,00	0,00	6.461.688.515,00	6.461.688.515,00	6.461.688.515,00	6.461.688.515,00	6.461.688.515,00	6.461.688.515,00	89,43%	89,43%	92,30%	92,30%	82,54%					
12002 Honorarios		5.807.988.558,00	0,00	0,00	0,00	5.807.988.558,00	5.807.988.558,00	5.807.988.558,00	5.807.988.558,00	5.807.988.558,00	5.807.988.558,00	88,98%	88,98%	92,05%	92,05%	81,91%					
12003 Remuneración de servicios técnicos		653.699.957,00	0,00	0,00	0,00	653.699.957,00	653.699.957,00	653.699.957,00	653.699.957,00	653.699.957,00	653.699.957,00	57,61%	57,61%	95,62%	95,62%	91,65%					
13000 CONTRIBUCIONES NOMINA		1.454.401.172,00	0,00	0,00	0,00	1.454.401.172,00	1.454.401.172,00	1.454.401.172,00	1.454.401.172,00	1.454.401.172,00	1.454.401.172,00	82,18%	82,18%	100,00%	100,00%	100,00%					
SECTOR PRIVADO		312.794.561,00	0,00	0,00	0,00	312.794.561,00	312.794.561,00	312.794.561,00	312.794.561,00	312.794.561,00	312.794.561,00	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%					
13001 Caja de Compensación Familiar		535.449.497,00	0,00	0,00	0,00	535.449.497,00	535.449.497,00	535.449.497,00	535.449.497,00	535.449.497,00	535.449.497,00	86,50%	86,50%	100,00%	100,00%	100,00%					
13002 Aportes de previsión social -		455.099.933,00	0,00	0,00	0,00	455.099.933,00	455.099.933,00	455.099.933,00	455.099.933,00	455.099.933,00	455.099.933,00	90,75%	90,75%	100,00%	100,00%	100,00%					
13003 Aportes de previsión social -		151.057.161,00	0,00	0,00	0,00	151.057.161,00	151.057.161,00	151.057.161,00	151.057.161,00	151.057.161,00	151.057.161,00	32,06%	32,06%	100,00%	100,00%	100,00%					
13004 Aportes de previsión social - ATEP		29.114.292,80	0,00	0,00	0,00	29.114.292,80	29.114.292,80	29.114.292,80	29.114.292,80	29.114.292,80	29.114.292,80	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%					

Handwritten signature

CODIGO	CONCEPTO	MENSUAL		ACUMULADO		MENSUAL		ACUMULADO		MENSUAL		ACUMULADO		%
		IMPUESTOS	RENTAS	IMPUESTOS	RENTAS	IMPUESTOS	RENTAS	IMPUESTOS	RENTAS	IMPUESTOS	RENTAS			
14000	CONTRIBUCIONES NOMINA	1.407.338.653,00	0,00	60.240.000,00	60.240.000,00	0,00	0,00	60.240.000,00	60.240.000,00	1.407.338.653,00	0,00	1.407.338.653,00	0,00	100,00%
14001	Instituto Colombiano de Bienestar Familiar	234.595.921,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	234.595.921,00	234.595.921,00	1.169.090.140,36	180.469.732,92	1.169.090.140,36	79,63%	100,00%
14002	Fondo Nacional de Ahorro	689.161.826,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	689.161.826,00	689.161.826,00	52.734.296,68	535.675.770,92	52.734.296,68	77,73%	100,00%
14003	Servicio Nacional de Aprendizaje	156.397.280,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	156.397.280,00	156.397.280,00	120.251.108,08	120.251.108,08	120.251.108,08	76,89%	100,00%
14004	Aportes de prevision social - Servicios médicos	52.527.541,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	52.527.541,00	52.527.541,00	3.056.641,86	3.056.641,86	3.056.641,86	72,45%	100,00%
14005	Aportes de prevision social - Pensiones	274.655.895,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	274.655.895,00	274.655.895,00	294.636.787,35	28.775.781,55	294.636.787,35	87,98%	100,00%
20000	GASTOS GENERALES	17.779.730.057,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.779.730.057,00	17.779.730.057,00	9.690.776.079,23	8.088.953,92	9.690.776.079,23	54,29%	59,71%
21000	GASTOS EN BIENES	287.112.687,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	287.112.687,00	287.112.687,00	17.815.334,05	1.736.176,05	17.815.334,05	6,20%	71,1%
21001	Compra de Equipos	143.433.161,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	143.433.161,00	143.433.161,00	117.218.684,71	26.214,29	117.218.684,71	81,72%	89,19%
21002	Materiales y suministros	143.679.526,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	143.679.526,00	143.679.526,00	60.596.651,32	1.735.176,05	60.596.651,32	42,03%	52,83%
22000	ADQUISICION DE SERVICIOS	17.352.281.503,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.352.281.503,00	17.352.281.503,00	9.435.249.496,20	1.208.501.237,44	9.435.249.496,20	54,39%	59,32%
22001	Mantenimiento	2.707.400.708,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.707.400.708,00	2.707.400.708,00	1.640.048.327,41	177.300.737,44	1.640.048.327,41	59,32%	68,68%
22002	Servicios públicos	612.440.708,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	612.440.708,00	612.440.708,00	431.059.425,04	38.289.247,40	431.059.425,04	70,38%	100,00%
22003	Arrendamientos	9.856.347.248,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.856.347.248,00	9.856.347.248,00	4.839.793.614,86	715.170.740,62	4.839.793.614,86	49,37%	49,37%
22004	Viáticos y gastos de viaje	895.397.911,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	895.397.911,00	895.397.911,00	800.911.677,00	101.039.229,25	800.911.677,00	89,47%	92,87%
22005	Impresos y publicaciones	1.412.477.047,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.412.477.047,00	1.412.477.047,00	702.500.101,72	93.245.033,24	702.500.101,72	49,74%	50,00%
22006	Comunicaciones y transportes	343.339.287,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	343.339.287,00	343.339.287,00	114.471.405,26	3.635.876,32	114.471.405,26	33,05%	73,69%
22007	Seguros	4.185.173,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.185.173,00	4.185.173,00	3.792.522.976,04	0,00	3.792.522.976,04	90,66%	100,00%
22008	Seguros sociales	44.165.550,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	44.165.550,00	44.165.550,00	44.482.405,43	317,88	44.482.405,43	100,00%	100,00%
22009	Seguros generales	884.333.392,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	884.333.392,00	884.333.392,00	447.482.405,43	70.468.212,56	447.482.405,43	50,59%	57,27%
22010	Bienestar Social	191.905.724,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	191.905.724,00	191.905.724,00	53.104.403,32	9.337.200,00	53.104.403,32	27,69%	27,69%
22011	Capacitación	130.336.067,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	130.336.067,00	130.336.067,00	77.711.247,00	0,00	77.711.247,00	59,36%	59,36%
23000	IMPUESTOS Y MULTAS	130.336.067,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	130.336.067,00	130.336.067,00	77.711.247,00	0,00	77.711.247,00	59,36%	59,36%
23001	Impuestos, tasas y multas	130.336.067,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	130.336.067,00	130.336.067,00	77.711.247,00	0,00	77.711.247,00	59,36%	59,36%
30000	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	3.724.840.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.724.840.000,00	3.724.840.000,00	209.138.796,00	0,00	209.138.796,00	5,61%	100,00%
31000	ADMINISTRACION PUBLICA CENTRAL	210.840.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	210.840.000,00	210.840.000,00	209.138.796,00	0,00	209.138.796,00	99,19%	100,00%
31101	Cuenta Auditarie Contraral	210.840.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	210.840.000,00	210.840.000,00	209.138.796,00	0,00	209.138.796,00	99,19%	100,00%
34000	SENTENCIAS Y CONCILIACIONES	3.514.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.514.000.000,00	3.514.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
34101	Sentencias	3.514.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.514.000.000,00	3.514.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%

Handwritten signature

INFORME DE EJECUCION MENSUAL DE GASTOS
EMPRESA : INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACION DE LA EDUCACION ICFES

Página: 3
Proyecto: SP/primaria
Usuario: elobdono
Fecha: 14/12/2017
Hora: 04:31:27p.m.

SECCION: 125

MES : Noviembre

CLASIFICACION	DESCRIPCION	NOVIEMBRE 2017		NOVIEMBRE 2016		NOVIEMBRE 2015		NOVIEMBRE 2014		NOVIEMBRE 2013		NOVIEMBRE 2012		NOVIEMBRE 2011		NOVIEMBRE 2010		NOVIEMBRE 2009	
		1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18
B	GASTOS DE OPERACION	126.735.889.924,00	0,00	0,00	37.041.313.000,00	126.735.889.924,00	664.035.882,24	123.363.410.435,57	21.776.282.321,24	83.760.166.152,57	21.787.516.164,24	83.042.220.941,57	87.34%	67,90%	69,14%	67,92%			
	COMERCIAL - PRODUCCION	126.735.889.924,00	0,00	0,00	37.041.313.000,00	126.735.889.924,00	664.035.882,24	123.363.410.435,57	21.776.282.321,24	83.760.166.152,57	21.787.516.164,24	83.042.220.941,57	87,34%	67,90%	69,14%	67,92%			
	CONSUMOS DE OPERACION	126.735.889.924,00	0,00	0,00	37.041.313.000,00	126.735.889.924,00	664.035.882,24	123.363.410.435,57	21.776.282.321,24	83.760.166.152,57	21.787.516.164,24	83.042.220.941,57	87,34%	67,90%	69,14%	67,92%			
	CONSUMOS DE OPERACION INDI																		
51002	Gastos de Operación - G. Complementarios e intermedios	126.735.889.924,00	0,00	0,00	37.041.313.000,00	126.735.889.924,00	664.035.882,24	123.363.410.435,57	21.776.282.321,24	83.760.166.152,57	21.787.516.164,24	83.042.220.941,57	97,34%	67,90%	69,14%	67,92%			
D	GASTOS DE INVERSION	14.935.495.705,00	0,00	0,00	0,00	14.935.495.705,00	210.895.743,82	11.956.772.514,78	1.110.795.270,82	8.357.581.568,78	1.128.721.353,82	8.032.738.265,78	80,05%	69,90%	66,11%	67,15%			
60000	PROGRAMAS DE INVERSION	14.935.495.705,00	0,00	0,00	0,00	14.935.495.705,00	210.895.743,82	11.956.772.514,78	1.110.795.270,82	8.357.581.568,78	1.128.721.353,82	8.032.738.265,78	80,05%	69,90%	66,11%	67,15%			
80000	PROGRAMAS DE INVERSION FORMACION BRUTA DE CAPITAL	14.935.495.705,00	0,00	0,00	0,00	14.935.495.705,00	210.895.743,82	11.956.772.514,78	1.110.795.270,82	8.357.581.568,78	1.128.721.353,82	8.032.738.265,78	80,05%	69,90%	66,11%	67,15%			
80001	INV.Plan de Tecnología 2011-2014	10.926.264.161,00	0,00	0,00	0,00	10.926.264.161,00	-107.053.340,16	8.991.791.967,88	852.247.203,64	6.994.672.947,88	870.173.286,84	6.701.567.914,88	82,30%	71,79%	95,81%	74,53%			
80002	INV.Reestructuración de Exámenes de Evaluación	1.701.829.470,00	0,00	0,00	0,00	1.701.829.470,00	317.528.133,86	1.248.978.437,82	152.387.611,96	401.676.781,82	152.387.611,96	386.078.381,82	73,39%	32,16%	96,34%	30,88%			
80003	INV.Modernización del ICES	2.307.402.074,00	0,00	0,00	0,00	2.307.402.074,00	422.950,02	1.716.029.109,08	106.160.455,02	961.231.639,08	106.160.455,02	944.171.989,08	74,37%	56,02%	88,23%	55,02%			
	TOTAL GASTOS	181.849.870.915,00	0,00	0,00	37.041.313.000,00	181.849.870.915,00	2.229.486.471,47	167.018.104.917,28	25.345.753.410,47	116.665.316.683,28	25.384.418.647,47	115.223.921.354,28	91,84%	69,85%	68,76%	68,99%			
	DISPONIBILIDAD PRESUP.	437.344.243,00	0,00	0,00	0,00	437.344.243,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%			
	TOTAL GASTOS + DISPONIBILIDAD	182.287.215.178,00	0,00	0,00	37.041.313.000,00	182.287.215.178,00	2.229.486.471,47	167.018.104.917,28	25.345.753.410,47	116.665.316.683,28	25.384.418.647,47	115.223.921.354,28	91,62%	69,85%	68,76%	68,99%			
	FINAL																		

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]
JOSÉ GABRIEL SILVA BARRIOS
SUBDIRECTOR FINANCIERO Y CONTABLE

[Handwritten signature]
MARIA SOFIA ARANGO ARANGO
SECRETARIA GENERAL

[Handwritten signature]